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Въведение

Замърсяването на атмосферата и изменението на качествения й състав е глобален

проблем, предизвикан предимно от повишената концентрация на вредни емисии във

въздуха в резултат на човешката дейност. Един от елементите, водещи до замърсяване

на атмосферния въздух са летливите органични съединения (ЛОС). Те имат значителен

принос във формирането на фотохимичен смог, който оказва голямо влияние върху

качеството на въздуха и човешкото здраве. Днес сме свидетели на нарастващо

внимание върху опазването на околната среда и подобряване качеството на живот. Във

връзка с това през последните десетилетия изследванията за отстраняване на ЛОС от

атмосферата предизвикват голям интерес.

Каталитичното изгаряне на ЛОС се счита за един от най-обещаващите

екологосъобразен и икономически изгоден подход. То дава възможност за елиминиране

на много ниски концентрации на ЛОС при значително по-ниски температури от тези

при стандартните методи на термично изгаряне. Създаването на ефективен катализатор,

обаче, е сложен процес, който изисква оптимизиране на състава и условията за

неговото получаване, както и доброто познаване на природата на активните центрове и

механизма на процесите върху тях. В тази връзка, през последните десетилетия се

изследват възможностите за приложение на наноструктурирани оксиди на преходни

метали за синтез на ефективни катализатори. Основни предимства на тези материали са

ниската цена, устойчивост на отрови и слабо изразената тенденция за дезактивация в

резултат на агломериране. Днес усилията са насочени към подобряване на

каталитичната им активност чрез разработване на различни методи за получаване на

порести метални оксиди с висока специфична повърхност. Много обещаващи са и

многокомпонентните металооксидни материали, в които свойствата се подобряват в

резултат на облекчен електронен трансфер, промяна на киселинно-базичните свойства

или проява на синергизъм между отделните компоненти. Цериевият оксид предизвиква

съществен интерес като основа за разработването на високоефективни катализатори,

поради сравнително лесния преход на цериевите йони в различни

степени на

окисление. Тази способност може да бъде допълнително облекчена посредством

намаляване размера на цериевооксидните частици или дотирането му с различни

добавки. Титановият оксид също предизвиква голям интерес поради своите

изключителни оптични, електрични и механични свойства, които са комбинирани с

нетоксичност и висока ефективност. Макар, че TiO2 е най-често използван за
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фотокаталитични цели, неговите окислително-редукционни свойства го правят ценен

материал за приложението му като катализатор или носител на катализатор за

окислителни реакции, както в газова, така и в течна фаза.

Цели и основни задачи

Цел на настоящото изследване е получаването на високо ефективни катализатори за

унищожаване на вредни газови емисии от летливи органични съединения чрез синтез

на съвременни наноразмерни мултикомпонентни металооксидни системи на основата

на цериев и титанов оксиди. Като моделно съединение е използван етилацетат, известен

като един от най-трудно окисляемите замърсители на въздуха. С оглед получаването на

материали с контролируеми каталитични свойства, специално внимание е отделено на

оптимизирането на състава и условията за получаване, както и на природата на

активните центрове и механизма на процеса върху тях, като за това е използван

комплекс от съвременни физикохимични техники (нискотемпературна адсорбция на

азот, прахова рентгенова дифракция, дифузионно-отражателна ултравиолетова

спектроскопия, инфрачервена спектроскопия, включително и на адсорбиран пиридин,

раманова спектроскопия, рентгенова фотоелектронна спектроскопия, мьосбауерова

спектроскопия, сканираща електронна микроскопия, трансмисионна електронна

микроскопия, температурно-програмирана редукция с водород). За постигане целта на

изследването са поставени следните конкретни задачи:

1. Изясняване на ефекта от метода на получаване на церий-цирконий

смесенооксидни нанокомпозити върху текстурните, структурните, оксилително-

редукционните, киселинно-базичните свойства и каталитичните отнасяния на

получените нанокомпозитни катализатори.

2. Изясняване на влиянието на силикатния носител върху формирането на

активните центрове в манган-цериевооксидни катализатори.

3. Изследване на ефекта от съотношението на Fe/Ti и варирането на температурата

на хидротермална обработка върху фазовия състав, структурните и текстурни

параметри на получените нанокомпозити.

4. Изследване на възможностите за контрол на състоянието на нанесената желязна

фаза върху титан-хафний бинарни оксиди чрез вариране на състава на носителя.

5. Изследване на ролята на различните компоненти върху формирането на

каталитично-активната фаза в многокомпонентна система на основата на

титанов оксид, дотиран с ниобиев, меден и кобалтов оксиди.
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Резултати и дискусия

1. CeO2 - ZrO2 нанокомпозити

1.1. Влияние на метода на получаване: Съпоставяне на хидротермален

синтез с метод на хомогенно утаяване с урея

Каталитичното поведение на смесенооксидните материали от двете серии е

изследвано в реакция на пълно окисление на етилацетат и получените температурни

зависимости на конверсията на етилацетата са представени на Фиг. 1.
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Фигура 1. Температурни зависимости на конверсията на етилацетат. Прекъснатата линия във Фиг. (а) –

хидротермална обработка в отсъствие на темплейт за 3Ce7Zr_HN и 5Ce5Zr_HN.

За двете серии катализатори окислението на етилацетата започва при около 500

К и при около 650 К се достига 80-100 % конверсия. Всички Ce-съдържащи материали

демонстрират подобряване на каталитичната активност в сравнение с чистия ZrO2. За

бикомпонентните образци, получени по хидротермалната процедура (H образци) не се

наблюдава закономерно изменение на каталитичната активност при вариране на

състава на образците. По-висока каталитична активност от CeO2_H е наблюдавана само

за бинарните 3Ce7Zr_H и 9Ce1Zr_H образци. Сред материалите, получени по урея

метода (U образци), каталитичната активност се подобрява с повишаване на

съдържанието на Ce, като тя е най-висока при 9Ce1Zr_U.

Данните от праховата рентгенова дифракция показват, че рентгенограмите на

всички бинарни материали се състоят от интензивни дифракционни рефлекси, поради

формиране на добре кристализирала металооксидна фаза, но следва да се споменат

следните основни тенденции, които се наблюдават с увеличаване на съдържанието на

Zr:
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(i) Рефлексите се отместват от основната позиция, типична за флуоритната

структура на CeO2. Този резултат е незначителен когато съотношението Ce/Zr е над

50% за хидротермално получените образци и над 30% за техните урея аналози.

(ii) Рефлексите се разширяват и този ефект може да се дължи както на намаляване

на размера на кристалитите, така и на сегрегиране на втора фаза. Рентгенограмите за

всички бикомпонентни материли представляват суперпозиция от рефлекси, характерни

за кубична Fm3m и тетрагонална P42/nmc фази в различно съотношение, зависещо от

състава на смесените оксиди и използваната процедура на синтез.

На Фиг. 2 са представени Раман спектрите на церий-циркониевооксидни

материали, получени при различни процедури и вариране на състава в широки граници.
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Фигура 2. Раман спектри на Ce-Zr материали, получени по хидротермална (а) и урея (b) процедури. За

сравнение са представени образци получени по хидротермална процедура без темплейт 3Ce7Zr_NH и

5Ce5Zr_NH (Фиг. 2 а – прекъсната линия)

При двете серии цериевооксидни материали се наблюдава само една F2g

раманова ивица при около 460 cm
-1

, която

характеризира кубична структура.

Присъствието на втора, по-слабо изразена и широка ивица при около 600 cm
-1

, се

свързва с наличие на кислородни ваканции. За смесенооксидните материали от U

серията, структурата на CeO2 се запазва с повишаване на съдържанието на Zr до около

50%, а по-нататъшното му увеличаване провокира изместване и разширяване на

основната раманова ивица, придружено с намаляване на нейния интензитет. Това може

да се отдаде на частично заместване на Ce йони с Zr такива, в резултат на което се

скъсява връзката М-О и се формират по-малки кристалити с дефектна структура. За

образците, получени чрез H процедурата са регистрирани добре дефинирани ивици на

тетрагонална фаза дори при образеца 1Ce9Zr_H. Тези наблюдения се основават на
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факта, че хидротермалната процедура осигурява в по-голяма степен заместването на Zr

в цериевооксидната решетка и обратно. За сравнение, Раман спектрите на образците,

получени чрез хидротермална техника без темплейт, са много близки до тези от Н

серията, което е индикация, че наличието на темплейт не влияе върху процеса на

кристализация по време на хидротермалната обработка.

За да се получи информация за съдържанието на химичните елементи на

повърхността и тяхното окислително състояние е използвана XPS спектроскопия (табл.

1). Съотношението на Ce/Zr на повърхността за бинарните материали, получени по Н

процедура без темплейт, е много близо до очакваното, което показва хомогенно

разпределение на Zr, вероятно поради инкорпориране в цериевооксидната решетка.

Таблица 1. XPS данни на избрани образци


[…]


индивидуалните оксиди и благоприятстват синергетичния ефект за бикомпонентните

материали в сравнение със силикатните им аналози. След добавянето на Nb2O5 към

TiO2, Nb
5+

йоните генерират ефективен положителен заряд, който може да бъде

компенсиран или с формиране на ефективен отрицателен заряд, или чрез унищожаване

на кислородни ваканции. Очевидно, тези вариации в електронните свойства на

носителя рефлектират върху състоянието на нанесената активна фаза, както и върху

способността за въвеждане на чужди йони (медни и кобалтови) в решетката на

носителя. В съгласие с ТПР резултатите, това потиска редукционната способност на

нанесената фаза и намалява каталитичната активност в окисление на ЕА по механизма

на Марс ван Кревелен.
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Фигура 21. Специфична каталитична активност, изчислена като конверсия за 1 % метал при 670 К (b)

върху различните носители (S) и техните медни (Cu/S), кобалт (Co/S) и бикомпонентни медни и

кобалтови оксидни (CuCo/S) модификации

В заключение на направените изследвания може да се отбележи, че

многокомпонентни материали на основата на медни, кобалтови, ниобий и титанови

оксиди притежават добър потенциал като катализатори за елиминирането на ЕА от

емисии на ЛОС чрез пълно окисление. Кислородният дефицит на титановооксидния

носител потиска каталитичната активност на нанесените медни и кобалтови фази в

моно-компонентните модификации, но подобрява синергичните ефекти в би-

компонентните образци в сравнение със силикатния носител, но този ефект може да

бъде намален с въвеждането на Nb към титанов оксид.

Изводи

1. В сравнение с метода на хомогенно утаяване с урея, хидротермалният синтез на

CeO2-ZrO2 смесени оксиди с високо съдържание на Zr осигурява по-висока дисперсност

на материалите, по-висока Люисова киселинност и по-добри окислително-редукционни

свойства в резултат на образуването в по-голяма степен на хомогенен твърд разтвор с

кубична структура. С повишаване съдържанието на Ce в образците, по-висока

дисперсност и хомогенност на смесване на двата оксида се регистрира при използване

на урея метода, като в този случай се повишава и съдържанието на повърхностни

хидроксилни групи.

2. Определящо значение за каталитичното поведение на Ce-Zr оксидните системи в

пълно окисление на етилацетат има съотношението Ce/Zr, като 3/7 е оптималното
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съотношение при използване на хидротермален синтез, а 9/1 при използване на метода

на хомогенно утаяване с урея.

3. Разработена е нова процедура, която комбинира предимствата на урея метода и

хидротермалния синтез, за получаването на Ce-Zr оксидни материали с подобрени

текстурни и структурни характеристики, дори без използването на темплейт.

Повишената температура по време на хидротермалната обработка подобрява

текстурните характеристики и окислително-редукционни свойства на изследваните

материали, което обуславя тяхната висока каталитична активност в пълно окисление на

етилацетат.

4. Доказано бе, че нанасянето на манган-цериевооксидна фаза върху различни

силикатни носители от типа SiO2, SBA-15 и KIT-6 подобрява нейната дисперсност и

дава възможност да се регулира взаимодействието между компонентите, като този

ефект се влияе от топологията на силикатния носител. Наблюдавано е заместване на

манганови йони в цериевооксидната решетка, което от своя страна не само редуцира

броя на киселинните центрове в CeO2, но променя и редокс свойствата чрез генериране

на нови Mn-Ce редокс двойки. Порестата структура на носителя ограничава

взаимодействието между индивидуалните металооксидни фази и достъпността на

активната фаза от реактантите, като това е по-слабо изразено за по-отворената порова

структура на KIT-6.

5. Доказано бе, че активността на желязо-титан оксидни катализатори се определя

от състоянието на желязото в тях, като високото му съдържание и повишаването на

температурата на хидротермална обработка провокира кристализацията на големи,

частично заместени с Ti
4+

хематитни частици. Демонстрирано е, че малки добавки от

желязо към титановия оксид и по-меките условия на получаване, водят до изоморфно

заместване на Fe
3+

йони и генерирането на дефекти в титановооксидната кристална

решетка. Това подпомага кристализирането на фино дисперсни хематитни частици,

които в синергично действие с титановия оксид обуславят висока каталитична

активност в пълно окисление на етилацетат.

6. Състоянието на желязната фаза, нанесена върху титан-хафний смесени оксиди

може да се контролира от състава носителя. Най-висока каталитичната активност в

окисление на етилацетат е постигната при модифициран с Fe титанов оксид, дотиран с

малки количества Hf, където е наблюдавано присъствието на голяма част лесно

редуцируеми хематитни частици.
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7. Доказано бе, че кислородният дефицит на титановооксидния носител, обработен

при висока температура във водородна среда, понижава каталитичната активност на

нанесените медни и кобалтови фази в монокомпонентните модификации, но подобрява

тяхното синергично поведение в бикомпонентните образци в сравнение със силикатния

носител. Тези ефекти могат да бъдат успешно контролирани чрез инкорпориране на

ниобиев оксид в ТiO2.

Приноси

1. За първи път е проследен ефектът от изоморфното заместване с изовалентни

(Mn
4+

, Zr
4+

, Hf
4+

) и хетеровалентни (Fe
3+

, Nb
5+

) йони в решетката на TiO2 и CeO2 върху

фромирането на каталитично активните центрове в реакция на пълно окисление на

етилацетат. Показано е, че присъствието на дефекти в смесенооксидните структури

повлиява съществено състава и поведението на нанесената върху тях металооксидна

фаза в многокомпонентните системи, което разкрива големи възможности за синтез на

катализатори с регулируеми свойства.

2. Проведено е детайлно изследване на влиянието на метода на получаване върху

свойствата на Ce-Zr бинарни оксиди, на основата на което е разработен нов оригинален

и икономически изгоден подход за получаване на материали с подобрени каталитични

свойства в пълно окисление на етилацетат.
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