СТАНОВИЩЕ

от доц. д-р Иванка Петрова Спасова

ИОНХ- БАН, Лаборатория „Реактивност на твърди повърхности”

член на научно жури, съгласно заповед № РД-09-274/31. 10. 2018 г. на Директора на
Института по органична химия с Център по фитохимия, БАН

Относно: придобиване на образователна и научна степен “Доктор“ от Радостина Николаева Иванова, асистент в лаборатория „Органични реакции върху микропорести материали” към Институт по органична химия с Център по фитохимия, БАН.

Тема на дисертационния труд: “Многокомпонентни наноструктурирани катализатори на основата на мезопорести цериев и титанов оксиди: Получаване, характеризиране и каталитични свойства в реакция на пълно окисление на етилацетат”.

Кратки биографични данни за докторанта

Асистент Радостина Иванова е придобила магистърска степен през 2014 г във ФХФ, СУ. От 2013 г работи в Институт по органична химия с Център по фитохимия, БАН, лаборатория “Органични реакции върху микропорести материали”. Дисертационният и труд е изработен под ръководството на проф. дн Таня Цончева и доц. д-р Момчил Димитров.

Характеристика и оценка на дисертационния труд

Дисертацията е структурирана съгласно стандартните изисквания и съдържа 236 страници, илюстрирана е със 70 фигури, 38 таблици и 3 схеми. Цитирани са 566 източници. Авторефератът е представен в съответствие с дисертационния труд. Оформен е прецизно и добре отразява в резюме проведените изследвания и получените резултати.

Актуалност на тематиката и целесъобразност на поставените цели и задачи

Темата на дисертационния труд е пряко свързана с опазване на природната среда, като се отнася до получаване и изследване на нови ефективни катализатори за намаляване съдържанието на токсични емисии от летливи органични съединения (ЛОС).

В литературния обзор е направен преглед на непосредствено опасни за живота или здравето ЛОС, техните източници и въздействието им върху околната среда, както и на най-разпространените методи за тяхното елиминиране. Вниманието е насочено към каталитичното изгаряне като екологосъобразен и икономически ефективен метод. Разгледани са предимствата и недостатъците на огромен брой метални, оксидни, нанесени и др. катализатори, както и класическите механизми на каталитичното окисление. Особено внимание е обърнато на мезопорестите материали с подредена пореста структура и на многокомпонентни металооксидни системи, методите за синтез, характеризиране и приложението им в катализа.

Въз основа на изводите от литературния обзор, е формулирана целта на дисертацията: *получаване на високо ефективни катализатори за елиминиране на вредни газови емисии от ЛОС чрез синтез на съвременни наноразмерни мултикомпонентни металооксидни системи на основата на цериев и титанов оксиди.* За получаване на материали с контролируеми каталитични свойства, специално внимание се отделя на оптимизирането на състава и условията за получаване, както и на природата на активните центрове и механизма на каталитично окисление върху тях. Като моделно съединение от ЛОС се използва етилацетат.

Задачите на дисертацията са коректно формулирани и подходящо подбрани за постигане на заложената цел. Експерименталните изследвания са насочени към синтез на масивни и нанесени смесенооксидни церий-съдържащи нанокomпозити и многокомпонентни композити на основата на TiO_2 . Тези материали са характеризирани чрез подходящи физикохимични методи (нискотемпературна адсорбция на N_2 , XRD, DR-UV- спектроскопия, IR спектроскопия, включително и на адсорбиран пиридин, Раманова спектроскопия, XPS, Мъосбауерова спектроскопия, SEM, TEM, H_2 -TPR) и са подложени на каталитични изпитания в реакция на пълно окисление на етилацетат като тест реакция за изясняване на връзката между метод на получаване, състав и структура на катализаторите и каталитична активност.

Приноси и значимост на разработката за науката и практиката

В резултат на проведените изследвания са намерени зависимости между състав, структура и каталитична активност на синтезираните обекти. Намерено е, че в зависимост от метода на получаване оптималното съотношение Ce/Zr, осигуряващо висока каталитична активност и селективност при окисление на етилацетат е различно. Разработена е и нова синтетична методика без използване на темплейт, обезпечаваща получаване на смесени Ce-Zr с подобрени текстурни и структурни характеристики.

Установено е, че чрез нанасяне на манган-цериевооксидна фаза върху различни структурирани мезопорести силикатни носители може да се регулира взаимодействието между активните компоненти, като това взаимодействие се определя от вида на порестата структура на носителя. При отлагането се наблюдава и заместване на манганови йони в цериевооксидната решетка, като това променя окислително-редукционните свойства на катализаторите.

Намерено е, че активността на желязо-титан оксидни катализатори силно се влияе от съдържанието на желязо и условията на получаване. Установено е, най-висока каталитичната активност в окисление на етилацетат е постигната при модифициран с Fe титанов оксид, дотиран с малки количества Hf, където е наблюдавано присъствието на голяма част лесно редуцируеми хематитни частици.

Нанасянето на монокомпонентни медни и кобалтови оксиди на TiO_2 третиран с водород при висока температура води до намалена каталитична активност поради кислородни дефекти на носителя, но подобрява тяхното синергично действие при смесени медно-кобалтови оксиди, в сравнение с нанесени на силикатен носител. Тези ефекти могат да бъдат контролирани чрез внасяне на ниобиев оксид в TiO_2 .

Като *принос* на дисертационния труд може да се отбележи, че за пръв път е изследвано влиянието на изоморфното заместване с изовалентни и хетеровалентни йони в решетките на TiO_2 и CeO_2 върху каталитично активните центрове в реакция на пълно окисление на етилацетат. Предвид установения факт, че дефектите в смесенооксидните носители променят състава и каталитичното поведение на нанесените активни фази е възможно получаването на катализатори с регулируеми свойства. Разработен е и нов оригинален и икономически изгоден подход за получаване на материали на основата на Ce-Zr бинарни оксиди с подобрени каталитични свойства в пълно окисление на етилацетат.

Преценка на публикациите по дисертационния труд

Като резултат от проведените в рамките на дисертационния труд изследвания са излезли 12 научни публикации, върху които са забелязани 26 цитата. Девет от публикациите са в списания с импакт-фактор, между с Q1. В 6 публикации Радостина Иванова е първи автор, а в 5- втори, което явно показва значителния ѝ принос в научните изследвания. Докторантката е участвала в 16 научни форуми с устни и постерни доклади. Радостина Иванова е работила или работи и понастоящем по изпълнението на 5 научни проекти.

Наукометричните показатели надхвърлят многократно изискванията, необходими за придобиване на образователна и научната степен „доктор”.

Други данни за кандидата

Специално искам да отбележа, че докторантката е получила наградата на БАН “Иван Евстратиев Гешов” за най-млади учени до 30 години за научни постижения в направление „Нанонауки, нови материали и технологии“ по конкурс за 2017 г., което е голямо признание за потенциала на развитието ѝ като учен.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Проведено е съвременно, задълбочено изследване върху получаването на катализатори за елиминиране на вредни газови емисии от ЛОС чрез синтез на съвременни наноразмерни мултикомпонентни металооксидни системи на основата на цериев и титанов оксиди. Разкрити са възможностите за контрол на състоянието на нанесената металооксидна активна фаза чрез подбор на носителя и условията на синтез. Докторантът е овладял съвременни синтетични процедури, получил е знания за характеризирани материали с различни физикохимични методи, както и такива в областта на каталитичните изследвания. Представеният ми за становище дисертационен труд на Радостина Иванова е сериозно изследване, чиито приноси могат да се определят като новост за науката с ясно очертаване областта на приложимост на представените резултати. Дисертацията напълно отговаря на изискванията на ЗРАСРБ и Правилника на ИОХЦФ-БАН за приложението му, което твърдо ми дава основание да го оценя ПОЛОЖИТЕЛНО.

Въз основа на това, убедено препоръчвам на почитаемото Научно жури да гласува ЗА присъждане на образователната и научна степен “доктор” по направление „Химически науки“, научна специалност „Органична химия“ на Радостина Николаева Иванова.

София, 21. 12. 2018 г.

Подпис:

доц. д-р И. Спасова